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mærkeligt, at det ærede Medlem, der selv 
.er Lærer, yil forsvare en Undervisning, dér 
,drives saa geschaftsmæssigt, som. mange af 
Privatseminarierne < drive deres Undervis- 
ning for Tiden. 홢 Jeg vil gerne benytte  
Lejligheden til paa det ærede Medlem fra 
Ringsteds (Zahle) og egne, Vegne at tage 
Ændringsforslaget om Tilskud til den folke- 
lige Universitetsundervisning : tilbage. 

FØrste, Yiceformand (J. G. Chri- 
stensen): Ændringsforslag] Nr. 128 er atter 
taget tilbage. Ønsker nogen ,at optage det? 
(Ophold). Da dette ikke er Tilfældet, er 
det bortfaldet. - /.홢홢홢' 

II. Nielsen (Ringkøbing Amts 5te 
Valgkreds): Jeg skal ikke: forlænge Ord- 
skiftet mellem det ærede Medlem, der nu 
satte sig, og mig. Hans Giundsjn paa 
Skolevæsenet er, at det bør være en fuld- 
stændig Tvangsskole, og han ender; ikke, 
før alle Børnene blive offentligt opdragne.: 
Mit Grundsyn ør, at der bør være en 
Friskole, saa det kunne vi ikke enes om. 
Men naar det ærede Medlem mente, at jeg 
var særlig blodtørstig med Hensyn til det 
Ændringsforslag, der nu er taget tilbage, 
saa var det ikke af Blodtørst, : men fordi 
jeg mente,; at det kunde spare os Tid, Jlâar 
jeg tog det op igen. Jeg plejer ikke at op- 
tage Tingets-Tid med det, jeg taler, og jeg 
tror, at naar en Sag som denne er saa 
gennemdrøftet og saaledes set fra alle Si- 
der, at enhver; kan danne sig -én Mening 
om den, saa kan der godt tages en Af- 
stemning over den, saa man maaske kan 
blive fri for at gentage det ved tredie Be- 
handling. ' , 홢 V! 

Naar d e t  ærede Medlem derefter op- 
stiller den Fordring, at -.Friskolen,, bør, 
klare sig. selv, naar den har faaet Støtte i 
saa og. saa mange Aar, saa tager han fejl, 
denne Sammenstilling passer slet .ikke. 
Han glemmer, at de, der have Børn i Fri- 
skolen og underholde dem dér, yde deres 
Bidrag til Almueskolen eller, hvad man nu 
vil kalde den, Tvangsskolen, og det et langt, 
langt større Bidrag end den: Smule Under- 
støttelse,: de, faa af Staten eller Kommu- 
nen. ,,Jeg tror, .det gennemsnitlig 홢 jeg 
har ikke Tallene ved Haanden er40홢 er 40홢 
50 Kr. pI\ Barn, og de faa kun et Tilskud, 
som ikke en Gang naar op til maaske 5 
eller 10 Kr. pr. Barn, saa det kan slet 
ikke ; sammenlignes i nogen, Maade* . Med 
Hensyn til det ærede Medlems Udtalelser 
angaaende Grundlovens § :85, skal jeg kun 
gøre opmærksom paa, at naar han der syn- 

I ' tes at ville slaa sig op paa, at jeg altsaa 

vilde have en Art Fattigskole for sig, saa 
er der i de Friskoler, jeg har kendt, og 
jeg har kendt mange, i k k e  nogen Sinde 
blevet afvist et Barn, fordi det var fattigt, 
men selvfølgelig er det i' og for sig natur- 
ligt, at Samfundet paa dette Omraade som 
paa saa mange andre, Omraadèr med Hen- 
syn til Forsorg sørger for dem, der ikke 
kunne sørge for sig selv. ; : 

. :..' 홢 Slétosager: Jeg ved ikke,, hvilket Se- 
minarium: det ærede Medlem sigtede til, 
naar han talte om et, der har 45 Elever 
i  een-Klasse. Det er og saa i og for sig 
ligegyldigt, : thi lige saa Vel som der selv- 
følgelig kan forekomme en daarlig Lærer- 
uddannelse paa et Statsseminarium, kan 
der ogsaa forekomme daarlig Lærer- 
uddannelse paa et Privatseminarium, men 
derfra og til at sige, at hele den 
.Læreruddannelse, der foregaar paa de pri- 
vate Seminarier; er slet, er de,,., et langt 
Spring. Der er brodne Kar i alle Lande, 
lige saa vel paa ; Statsseminarierne s'om 
paa Privatseminarierne,: men at trække de 
private Seminarier frem paa den Maade og 
sige, at deres Læreruddannelse er slet, vil 
jeg for mit Vedkommende protestere imod. 
Det har det ærede Medlem ingen Ret til 
at udtale, og det er. at nedsætte det Ar- 
bejde, der gøres paa Privatsenmiarierne, 
paa en Maade, de Folk, d(r ai be jde baade 
dygtigt og godt, slet ikke kunne være 
tjente med. 홢 

Ministeren for Kirke. og Undervis- 
ningsvæsenet (Appel): Jeg kan slutte mig 
til de Bemærkninger, : det ærede Medlem 
for Ribe Amts 2den Valgkreds (Slebsager) 
udtalte, men 1 jeg  vil gerne' have Lov til 
overfor: det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds (K. M; Klausen) at 
konstatere, at det ærede Medlem i Dag 
egentlig har udtalt som sin Opfattelse, at 
den private Virksomhed paa Skolens Om- 
raade, hvad enten det drejer sig om Un- 
dervisning àf" Børn eller af vordende Læ- 
rere, maa føre til et saadant Resultat, at 
det :bliyef uforsvarligt. Med andre Ord, 
det ærede Medlem udtaler som sin Mening, 
at en Skolevirksómhed ikke kan drives for- 
svarligt, uden at Staten har Styrelsen af 
vedkommende Forhold. Det er jo inter- 
essant at faa konstateret dette, da man saa 
ved, hvor man har det ærede Medlem, naar 
Talen er,> om; den private/Skolevirksomhed. 

K. M. Klausen: Jeg har ikke udtalt 
mig nedsættende om Friskoleundervisnin- 
gen. l,, Jeg har slet: ikke udtalt mig om den 


